AUGVSTINI  
BARBOSE,  
I. V. D. LVSITANI,

PROTONOTARIJ APOSTOLICI

Olim Sacra Congregationis Indicis Consultoris, & insignis Ecclesie  
Vimaranensis Thesaurarij maioris:

NVNC VERO EPISCOPI VGENTINI, ET A CONSILIIS  
D. PHILIPPI IV Hispaniarum Regis Catholici:

VOTORVM  
DECISIVORVM ET CONSULTIVORVM  
CANONICORVM,  
TOMVS SECUNDVS.

Cum SUMMARIIS, & triplici INDICE, uno Votorum, altero Iurium quæ explicantur,  
tertio Rerum & Verborum copioso.

ULTIMA EDITIO AVCTA ET EMENDATA.

LUGDVNI

Sumpt. PHILIPPI BORDE, LAVRENTII ARNAVD,  
PETRI BORDE, ET GVILL. BARBIER.

M. D. C. LXIV.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

EXCELENTISSIMO DOMINO  
D. LUDOVICO  
MENDEZ DE HARO  
ET GYZMAN,  
COMITI DE OLIVARES,  
DVCI DE SAN LVCAR LA MAYOR,

Regi nostro à Sanctiori Cubiculo, & Principis  
( heu quondam nostri ) Hyparcha,  
seu Equilis summo Praefecto.

AUGVSTINVS BARBOSA S. & P. F. E.

V M singulare studio, parique diligentia, EXCELEN-  
TISSIME DOMINE, dubiis ex variis Hispaniae pat-  
tibus mihi hactenus propositis respondere, & quam-  
plurimos casus vltro, citroque occurantes diudi-  
care, non propriæ utilitatis, sed publicum iuuandi  
studio ductus, contenderim, ex illis vota quedam  
decisiua & consultiua in lucem emittere constitui, ut  
in similibus casibus, & causis posteri ex meo hoc qualicumque labo-  
re proficiant. Vno corum volumine paucis adhinc annis typis à me  
dato, alterum modò cum selectioribus Iuris Canonici interpretatio-  
nibus in lucem prodit. In aliis meis lucubrationibus componendis, &  
edendis, quas plurimas plurimorum annorum professio mihi peperit,  
quanti qualésve fuerint à me transacti labores, quæ suscep̄tæ pro his  
finiendis vigiliæ, studia, & peregrinationes in Italiam, Galliam &  
Germaniam, ipsam et opera manifesta faciunt. Non mediocriter sanè  
auget meorum studiorum vires, quod viderim quanti sub tali mode-  
ratore excitentur animi, roburque nouum assumant generosiora inge-  
nia, quæ inter tot bellorum tumultus miserae huius tempestatis nonni-  
hil remiserant. Ratus quod te gubernante, sedatis ventorum turbi-  
nibus nostra Hispania diu desiderata pace & tranquillitate conquiescat,

# VOTORVM DECISIVORVM, ET CONSULTIVORVM CANONICORVM, Liber Tertius.

Toletana Congregationis Sanctissimi  
Sacramenti.

Monasteria & Conuentos Fratrum, Monialiumque, tenentur obseruare pacta, & conditiones in eorum foundationibus apposita, & alibi cum illis initas, & celebratas, & quae facta fuerint in vim præcedentium instrumentorum, non cadunt sub materia facultativa: nec Ecclesia in hoc reperitur privilegia. Quid haec Congregatio est Ecclesiastica, & eorum Ecclesiastico iudice conuenienda, & interim manuteneenda in quasi possessione celebrandi: festivitates sui deoiti, & nobilis Instituti in assignatis diebus, ac non & agendi exercitia R. orationis mentalis, & disciplinae in deputata Aula.

## VOTUM LXXVI.

1. Venerabilis Eques de Gratiis quibus pallio, & conditionibus Monasterium S. Josephi Monialium fructuosis re-collegit Seraphici P. Francisci fundavit, ostendatur.
2. Quid in his ultimo, quo decegit, reglamento, lacuna, & rea hoc ordinavit.
3. Congregatio post mortem fundatoris quo capitulo, & conditiones cum Monialibus fratrevis.
4. Littera inter Congregationem, & Moniales motu causa.
5. Palliorum, & fidei data obseruancia in sacra littera commandata.
6. Iuri naturali nihil magis communis, quam pacta & conventiones servare.
7. Conscientia ipsi nihil à naturali donat.
8. Iustitia nulla maior est, quam pacta, & conventiones servare.
9. Viro bono non commenit quod semel dixit postea renegare.

Bartoloz. Vordecis. Part II.

10. Ferdinandi de Mendoca verba referantur.
11. Fides est fundamentum iusticie.
12. In iustitia est nos in iure fidem datam, & promissem.
13. Equitas, & bona fides in contractibus servanda.
14. Iuri naturali natus comprehendenda.
15. Eccl. si multo magis quam aly. iustitia, & aequitas naturalis cuiusvis iure debet.
16. Pacta data de iure Canonica servandam.
17. Obligatio de iure Regum maior quilibet quantumquid modo se obligare volunt.
18. Principes in contr. libis obseruatis tanquam priuati reputantur.
19. Meliores qui nobis sunt, tanto minus quem nos deficeremus debemus.
20. Postmodum conditiones referantur.
21. Devarci patrem in donatione quam fecit, approbare est conditiones, & grammatica libe. visa.
22. Res sua quilibet liber est moderator, & arbitror, donando de illa in aliis non deponat.
23. Conditiones in limine fund. & omni profita magis obligantur.
24. Fundator in limine foundationis potest approbare conditiones sibi beneficiis, etiam contractis.
25. Contractus ab iure observare, ex post factis sunt non cessari.
26. Parvicia licet non est in contractibus tam nominatio quam evanescere, postquam res desit esse invicta.
27. Ius per pallium parti acquiescere est sine facto illius interfere non posse.
28. Privilagium ex gratia alieni concessa non potest in alterius damnum, & preindictione redundare.
29. Agent ex contractu debet prius adimplere pro sua parte.
30. Contractum adimplere reensans, teneat partem refectionem illius, & restituere quod recipiet.
31. Contractus est ultra istreque obligatorius.
32. Contractus aut in eorum approbandum, vel reprehendendum est.
33. Pudicum quis ratificare non potest, & non ratificare quis qualiter.